
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 85 del 31/03/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - REGOLAMENTO DEL CANONE UNICO 

PATRIMONIALE DI  CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA AI 

SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 - SPESE DI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO 

IL  PRESIDENTE

Premesso che:
il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 immediatamente 
eseguibile;
il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Provinciale  n.  6  del 
28/01/2022;
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43/22;

Visto che con delibera del Consiglio Provinciale n. 16 del 29 aprile 2021 è stato approvato il “Regolamento 
del canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria ai sensi della legge 
27 dicembre 2019”;

che  all’art.  60  del  citato  “Regolamento  del  canone unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione  pubblicitaria”  è  previsto  il  pagamento di  spese di  istruttoria  e  sopralluogo  per  ogni  cartello 
pubblicitario o mezzo richiesto;

Visti altresì:

l’art.  17  del  sopracitato  Regolamento  del  canone  unico  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o 
esposizione pubblicitaria ai sensi della legge 27 dicembre 2019”, il quale prevede che i provvedimenti relativi 
a concessioni e le autorizzazioni, sono rilasciati dal responsabile del procedimento previo versamento da 
parte del richiedente degli oneri relativi alle spese di istruttoria e sopralluogo;

l’art. 60 del citato disciplinare il quale stabilisce il pagamento di spese di istruttoria e sopralluogo per ogni 
cartello pubblicitario o mezzo richiesto;

Considerato che in base alle tipologie autorizzative previste all’interno del Regolamento sopracitato e relativi  
allegati  occorre quantificare le spese di che trattasi così suddivise:

Decreto Presidenziale  n. 85 del 31/03/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
TIPOLOGIA OGGETTO IMPORTO
CONCESSIONE 
PER ATTRAVERSAMENTO 
STRADALE

Richiesta di provvedimento amministrativo 
per il rilascio di concessione per 
attraversamento stradale, cavi tubazioni 
aerei e/o sotterranei

€ 250,00

AUTORIZZAZIONE
PER ACCESSO 
CARRAIO/RECINZIONE/COPERTUR
A FOSSO

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di autorizzazione per accesso/ recinzione/ 
muro di sostegno/ copertura fosso/opere in fascia 
di rispetto stradale/ opere e occupazioni di 
carattere permanente

€ 100,00

AUTORIZZAZIONE 
PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
DA CANTIERE

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di autorizzazione per accesso/ 
recinzione/ponteggio/occupazione di natura 
temporanea da cantiere/ opere e occupazioni di 
carattere temporaneo

€ 100,00

NULLA OSTA 
PER ATTRAVERSAMENTI A 
CARATTERE PERMANENTE

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di nulla osta per attraversamento stradale, 
cavi tubazioni aerei e/o sotterranei in Centro 
Abitato

€ 250,00

NULLA  OSTA  PER  OPERE  A 
CARATTERE PERMANENTE

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di nulla osta per accesso/ recinzione/ 
muro di sostegno/ copertura fosso/ opere e 
occupazioni di carattere permanente in Centro 
Abitato

€ 100,00

NULLA  OSTA  PER  OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA

Richiesta di provvedimento amministrativo per 
accesso/recinzione/occupazione temporanea o da 
cantiere in Centro Abitato

€ 100,00

PROROGA  Domanda di provvedimento amministrativo per la 
proroga di Concessione, Autorizzazione, nulla 
osta

€ 25,00

OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE CON INSTALLAZIONE DI IMPIANTI E MEZZI PUBBLICITARI
NUOVA INSTALLAZIONE PUBBLICITARIA Richiesta  di  provvedimento  amministrativo 

per nuova installazione pubblicitaria (per ogni 
mezzo e/o impianto pubblicitario)

€ 100,00 

RINNOVO  DI  AUTORIZZAZIONE 
PUBBLICITARIA GIA’ CONCESSA

Richiesta di provvedimento amministrativo di 
rinnovo autorizzazione/nullaosta pubblicitaria 
già concessa (per ogni  mezzo e/o  impianto 
pubblicitario)

€ 30,00

NULLA OSTA Richiesta di provvedimento amministrativo di 
nulla  osta  di  installazione  pubblicitaria 
all’interno del Centro Abitato (per ogni mezzo 
e/o impianto pubblicitario)

€ 30,00

Che il pagamento delle spese istruttorie dovrà essere effettuato, come previsto dal D.L. 30 dicembre 2019 n. 
162, esclusivamente tramite piattaforma PagoPA.

SENTITO il Consigliere Delegato Giovanni Bertocchi;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Responsabile del Servizio e del Ragioniere Capo, 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

DECRETA

di quantificare per i motivi riportati in premessa a partire dal 01.01.2022, gli oneri relativi al pagamento di 
spese di  istruttoria e sopralluogo per i  provvedimenti relativi a occupazioni di spazi ed aree pubbliche e 
occupazioni con le installazioni di mezzi pubblicitari,  così come definiti dal  Regolamento del canone unico 

Decreto Presidenziale n. 85 del 31/03/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria”  approvato  con   delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 16 del 29 aprile 2021, come segue:

OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE
TIPOLOGIA OGGETTO IMPORTO
CONCESSIONE 
PER ATTRAVERSAMENTO 
STRADALE

Richiesta di provvedimento amministrativo 
per il rilascio di concessione per 
attraversamento stradale, cavi tubazioni 
aerei e/o sotterranei

€ 250,00

AUTORIZZAZIONE
PER ACCESSO 
CARRAIO/RECINZIONE/COPERTUR
A FOSSO

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di autorizzazione per accesso/ recinzione/ 
muro di sostegno/ copertura fosso/opere in fascia 
di rispetto stradale/ opere e occupazioni di 
carattere permanente

€ 100,00

AUTORIZZAZIONE 
PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA 
DA CANTIERE

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di autorizzazione per accesso/ 
recinzione/ponteggio/occupazione di natura 
temporanea da cantiere/ opere e occupazioni di 
carattere temporaneo

€ 100,00

NULLA OSTA 
PER ATTRAVERSAMENTI A 
CARATTERE PERMANENTE

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di nulla osta per attraversamento stradale, 
cavi tubazioni aerei e/o sotterranei in Centro 
Abitato

€ 250,00

NULLA  OSTA  PER  OPERE  A 
CARATTERE PERMANENTE

Richiesta di provvedimento amministrativo per il 
rilascio di nulla osta per accesso/ recinzione/ muro 
di sostegno/ copertura fosso/ opere e occupazioni 
di carattere permanente in Centro Abitato

€ 100,00

NULLA  OSTA  PER  OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA

Richiesta di provvedimento amministrativo per 
accesso/recinzione/occupazione temporanea o da 
cantiere in Centro Abitato

€ 100,00

PROROGA  Domanda di provvedimento amministrativo per la 
proroga di Concessione, Autorizzazione, nulla osta

€ 25,00

OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE CON INSTALLAZIONE DI IMPIANTI E MEZZI PUBBLICITARI
NUOVA INSTALLAZIONE PUBBLICITARIA Richiesta di provvedimento amministrativo per 

nuova  installazione  pubblicitaria  (per  ogni 
mezzo e/o impianto pubblicitario)

€ 100,00 

RINNOVO  DI  AUTORIZZAZIONE 
PUBBLICITARIA GIA’ CONCESSA

Richiesta di  provvedimento amministrativo di 
rinnovo  autorizzazione/nullaosta  pubblicitaria 
già  concessa  (per  ogni  mezzo  e/o  impianto 
pubblicitario)

€ 30,00

NULLA OSTA Richiesta di  provvedimento amministrativo di 
nulla  osta  di  installazione  pubblicitaria 
all’interno del Centro Abitato (per ogni mezzo 
e/o impianto pubblicitario)

€ 30,00

- di dare atto che tali oneri saranno validi fino a quanto non diversamente disposto;
-  di  stabilire che il  pagamento delle spese istruttorie dovrà essere effettuato, come previsto dal  D.L. 30 
dicembre 2019 n. 162, esclusivamente tramite piattaforma PagoPA.
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.  33/2013  e  sm.i.  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 85 del 31/03/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI - 
EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1136 /2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  REGOLAMENTO  DEL  CANONE  UNICO 

PATRIMONIALE DI  CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA AI 

SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 - SPESE DI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 30/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1136 / 2022 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA  E  INFRASTRUTTURE  -  REGOLAMENTO  DEL  CANONE  UNICO 

PATRIMONIALE DI  CONCESSIONE AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA AI 

SENSI DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019 - SPESE DI ISTRUTTORIA E SOPRALLUOGO “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 31/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


